θῶν, ὑπὲρ τίνος ἂ περιφέρω τραύματα ἐπὶ τῆς σαρκὸς ἐδεξιέμην, A. C.
 τοῖς τῶν Ῥωμαίων ἐχθροῖς παραβαλλόμενος, ὅποσοι τε ἐξ Ἀσίας 1282
 εἰς Θράκην ναυστολοῦσι καὶ ὅσοι τὸν Ἰστρον παροικοῦντες βάρ- ad
 βανοὶ, ἔπειτ' ἐκείθεν ἐξελαύνοντες κατατρέχουσιν ὁμοίως καὶ 1328
 5 οὗτοι τὴν δυστυχή Θράκην; ἐγὼ γάρ, ἵνα πῦσαν ἐξέλπω τὴν Imp. Andron.
 ἀλήθειαν πρὸς ὑμᾶς, ὁρῶν τὸν βασιλέα ἐς πολὺ τὸ νωθρὸν καὶ Senloria.
 ἀνύλητον ἐκ τοῦ γήρωσ ἀποκλίναντα καὶ μηδὲν ὄλως διεγειρόμε- P. 244
 νον, μηδ' ἀλοῦντα, τῶν Χριστιανῶν αἰεὶ νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμέ-
 ραν τῶν μὲν κοπτομένων ὑπὸ τῶν βαρβάρων ἱερεῖον δίκην, τῶν B
 10 δ' αἰχμαλωτιζομένων καὶ ἀνδραποδιζομένων, τῶν δὲ γυμνῶν V. 198
 ἑλαννομένων πύσης χώρας καὶ πόλεως· ἵνα μὴ λέγω τὰ μελλῶ τῆς
 Ἀσίας πάθη καὶ τῶν ἐκεῖσε πόλεων, ὅσαι τοῖς βαρβάροις ἠλώ-
 κεισαν διὰ τὴν τοῦ βασιλέως ἀμέλειαν καὶ νωθρότητα· ὁρῶν οὖν
 ταῦτα ἔγωγε καὶ περιαλγῆς λίαν γινόμενος καὶ τὴν τῶν σπλάγγων
 15 ὀδύνην γέρειν οὐκ ἔχων ἐξῆλθον δυοῖν ἔνεκα. ἦ γὰρ θανάτῳ οἰώ-
 δήτινι περιπεπωκῶς ἅμα τῷ ζῆν καὶ τὸν τῆς λύπης συναποθήξαι C
 φόρτον ἐνόμισα, ἢ τὴν Ῥωμαίων τύχην ἐς τὸ βέλτιον καθόσον
 ἐφικτὸν ἀπαλλάξαι. οὐ γάρ ἐστιν, οὐκ ἐστιν ἐφικτὸν, ἄνθρωπον
 θῆναι τινὰ καὶ πλείστον ἐνδιατρέψαντα χρόνον τῷ ἄρχειν μὴ κόρον
 20 ἐμποιῆσαι τοῖς ἀρχομένοις καὶ μῖσος φόνου πλέον. οὐδὲν γὰρ ἀμε-
 τάβλητον οὐδὲ μόνιμον ἐν τῷ βίῳ τὴν φύσιν πεποίηκεν ὁ θεός.
 διὰ τοῦτο καὶ ἐν τῷ μεταβάλλεσθαι βλέπομεν τὴν ἕραν τῆς εὐ- D
 φροσύνης καὶ ἡδονῆς ἴσχοντα πάντα τάπλεια. εἰ δέ τις βιαίῳ τινὲ
 καὶ κατηναγκασμένη φορῆ ἠρώμενος ἐπὶ μῦς ἴστασθαι τύχης

20. κλέον W. in mg.

minus, dicat mihi quispiam, vulnera, quae in corpore meo gesto, qua de causa acceperim, cum Romanorum hostibus pugnando, qui ex Asia in Thraciam traiciunt, et cum barbaris, qui Istrum accolunt, unde factis excursionibus et ipsi pariter miseram Thraciam vastant? Ego enim, ut omnem veritatem apud vos eloquar, cum Imperatorem prae senio ad socordiam et stuporem labi viderem et e veterno non excitari, neque dolere, cum Christiani semper noctu atque interdiu partim velut victimae a barbaris mactentur, partim captivi trahantur et in servitutem abducantur, partim nudi ex aedibus atque urbibus expellantur (graviora mala taceo, Asiae videlicet et urbium, quaecumque Imperatoris incuria et ignavia captae sunt), cum ego, inquam, haec viderem, aegerrime tuli, et infixum cordi dolorem non ferens duabus de causis sum egressus; ut aut quovis letho vitam simul et gravissimum moerorem abrumperem, aut Romanae reipublicae pro virili subvenirem. Nullo enim modo, nullo modo fieri potest, quin homo, et is longo tempore rerum potitus, fastidio sit iis qui parent, et capitalia eorum odia suscipiat. Nihil scilicet Deus in rerum natura ex se immutabile et stabile esse voluit. Unde fit, ut omnia terrena mutationibus gaudere ac delectari videamus. Quod si quis iniurioso quodam ac violento conatu velit efficere, ut res suae